- 1 -

休农水函〔2023〕72 号

关于加强畜禽规模养殖场（户）安全生产
管理的通知

各乡镇人民政府：

根据《安徽省农业农村厅关于印发 2023年全省农业“安全生

产月”活动方案的通知》（皖农办函〔2023〕459号）和《2023年

黄山市农业“安全生产月”活动方案》（黄农函〔2023〕75号）文

件精神，现就加强畜禽规模养殖场安全生产管理工作通知如下：

一、压实安全生产工作责任

各乡镇要深入学习习近平总书记关于安全生产重要论述和

指示批示精神，贯彻落实省、市、县关于安全生产的决策部署，

深刻吸取“2022 年 7 月 11 日黑龙江省梅里斯区某养殖场施工作

业过程中，1人不慎掉入化粪池中，3人在施救过程中均掉入化

粪池，造成 4人死亡”和“2023年 5月 1日江西省于都县一村民在

自家果园肥料池检查时，由于沼气中毒晕倒，随后其亲属 5人施

救不当相继中毒，共造成 5 人死亡、1 人受伤”等事件的惨痛教

训，真正把养殖场安全监管放到更加重要的位置，落实属地管理

责任和生产经营者主体责任，督促指导各畜禽规模养殖场（户）

- 2 -

加强重点环节安全生产隐患自查，及时整改，守住养殖业安全底

线，坚决避免发生安全生产事故。

二、加强安全生产隐患排查

（一）强化排查指导。对属地范围内的规模场（户）粪污处

理设施运行情况进行排查，于 2023年 6月 30日前将《安全生产

监管告知书》（附件 1）发放到各规模养殖场（户）。指导规模养

殖场（户）做好消防安全、圈舍安全、取暖安全，加强电线电路

检修维护，避免因养殖圈舍、化粪池、黑膜池等养殖及辅助设施

坍塌、电路故障、通风换气不畅等危及人畜生命安全事故发生，

重点排查养殖场（户）畜禽粪污贮存池清池出料、设施设备维修、

通风通气、临池安全护栏、警示标识标牌设置等情况。告知养殖

场（户）开展清掏工作必须由专业清掏队伍清掏或在专业清掏队

伍指导下进行，严禁私自清掏。

（二）督促业主自纠自查。企业、养殖户落实养殖业安全生

产事故隐患整改主体责任，认真开展自纠自查，列出风险点清单，

养殖场（户）每月至少开展一次养殖场内部安全生产巡查。

三、强化安全生产宣传培训

通过入户走访、发放资料等形式加强宣传引导，提升业主对

养殖业生产安全重视程度及应对能力。把《畜禽养殖场（户）、

沼气安全生产和使用规范》（附件 2）等宣传资料发放张贴到养

殖场（户）。

四、加强安全生产应急准备

- 3 -

要督促指导养殖业生产企业结合本行业特点，进一步完善安

全生产应急预案，加强安全生产风险评估和预警，通过教育培训、

应急演练等方式，确保从业人员熟悉所在岗位的危险因素、危害

程度、预防措施以及应急处置方法等相关知识，提高从业人员安

全生产应急处置能力。

休宁县农业农村水利局

2023年 6月 21日

- 4 -

附件 1：

安全生产监管告知书

：

为切实保障畜禽养殖人员及养殖业主的生命财产安全，促进

养殖业健康发展，特对你畜禽养殖场（户）安全生产相关事项告

知如下：

一、生活、生产用房要安全牢固，注意防风、防水淹、坍塌、

滑坡。

二、用水用电要安全，场内所有电线要按电工操作规程架设，

严禁私拉乱接；所有电器须按说明规范使用并定期检修排除安全

隐患，饮水设备要加盖防护网。

三、化粪池、污水处理池、沼气池及各类池等设施设备，沼

液不能直接排放，要通过多级沉淀和氧化，沉淀池和氧化池四周

要建防护栏，顶部要加顶盖，并设置明显的安全警示标识标牌。

四、机械安全，畜禽养殖场户对养殖场内配备的饲料粉碎机、

切割机、自动料塔、青贮打捆机、干湿分离机、翻耙机、智能化

设备等机械要严格按照操作规范，落实专人操作维护，加强机械

维修保养和安全生产技术指导，提高养殖场户农业机械操作安全

意识。

五、严格按照畜禽养殖场、沼气安全生产和使用规范，化粪

池安全生产规范操作。

六、注意取暖安全，防止人畜一氧化碳中毒。

- 5 -

七、锅炉要单独隔离设置，专人管理，按安全生产规程操作。

八、定期检查养殖场，排除一切安全隐患。

九、如违反安全生产规定，自愿承担相关一切后果。

告知单位（人）：

2023年 月 日

（回执联）

我已经悉知安全生产监管告知书，自觉遵守安全生产规定。

养殖场（户）签字：

- 6 -

附件 2：

畜禽养殖场（户）、沼气安全生产

和使用规范

农村畜禽粪污化粪池、沼气能够有效处理人畜粪便，改变农

村环境卫生条件。但由于化粪池、沼气发酵必须是厌氧环境，沼

气是易燃易爆气体，池内没有氧气，沼气中少量的硫化氢气体还

能够麻痹神经，人一旦进入池中，极易失去知觉、窒息造成伤亡

等安全事故。因此随着化粪池（沼气池）在农村的不断普及，农

村畜禽粪污化粪池、沼气的安全使用工作变得越来越重要，必须

高度重视化粪池（沼气池）的安全建池、安全用气、安全出料和

检修等，避免安全事故发生。

一、安全建池

1、按照《规模化畜禽养殖场沼气工程设计规范》建设沼气

池。

2、施工人员作业应配戴安全帽，应避开高温时段施工作业，

严禁带病施工、疲劳施工、深夜施工。汛期施工时应避免冒雨施

工，做好防洪排水措施，在池坑四周设置排水沟、池底设置引水

沟、搭好防雨棚，防止暴雨冲刷造成池坑塌方。

3、化粪池、沼气池挖坑时应将泥土远离池坑堆放，防止造

成塌方。施工时应注意农房等地面建筑安全，挖好池坑后要及时

修建，及时安装沼气灶具及配套产品，及时填埋废旧粪坑。

4、化粪池、沼气池等池在修建时应同步建设临池安全护栏、

- 7 -

设置警示标牌以防意外发生。

二、安全出料和检修

1、已投料的化粪池、沼气池，严禁非专业人员在无安全措

施的情况下入池进行出料和检修。

2、化粪池、沼气池检修和大出料，应请专业维修人员操作。

3、人员下池出料和检修，必须遵守下列要求：一是有活动

盖的沼气池打开活动盖板，无活动盖板的沼气池，拔掉导气管上

的输气管或开启旁通开关，采用人工或机械方法向池内鼓风，排

尽池内沼气。池内沼气出尽后，应用活体家禽进行验证，必须在

确保安全的前提下方可入池出料和检修。二是出料时操作人员应

站在化粪池、沼气池出料间地上，用抽渣泵、抽渣车等出料工具

将料液出尽，使各口畅通，便于池内外空气对流。三是下池维修

和出渣，必须专业清掏队伍，不允许单人操作，下池人员必须戴

安全帽和防护面具，系好安全绳，池上要有专人监护和接应，下

池人员稍感不适，应立即到池外通风处休息。四是下池人员不准

用明火照明、点火吸烟，在池内照明只能用手电筒或防暴灯。五

是出料和检修后应及时盖好出料间盖板，防止人畜坠落造成意外

事故。

三、安全施救

1、化粪池、沼气窒息、中毒事故的现场抢救。一是一旦发

生入池人员窒息、中毒，而又不能迅速救出时，应立即采取人工

方法向池内送风，输入新鲜空气，以免造成持续窒息中毒事故。

- 8 -

二是施救人员切不可盲目入池，必须按入池的安全要求进行操

作，在确保安全的前提下方可入池，避免发生连续伤亡。三是从

池内救出窒息、中毒人员后，应抬到地面阴凉通风处，解开上衣

钮扣和皮带，立即进行人工呼吸，同时拨打急救电话，并就近送

医院进行抢救。

2、沼气烧伤事故的现场抢救。一是一旦发生沼气失火事故

时，应迅速在室外切断气源和电源，并通知立即灭火。二是被沼

气烧伤的人员，应迅速脱去着火的衣服，或由他人采取泼水等办

法进行灭火，切不可用干衣服扑打，更不能仓惶奔跑，助长火势，

如在池内着火，要从上往下泼水灭火，并将人员尽快救出池外。

三是剪开被烧坏的衣服，用洁净水冲洗身上的污物，用清洁衣服

或被单保护创面或全身，寒冷季节要注意保暖并尽快送医院治

疗。

3、建池施工现场坍塌事故的现场营救。一是一旦发生施工

池坑塌方压人事故时，应首先将被压人头上的土方掀开，然后迅

速将被压人周围的土方翻开，救出被压人员尽快送医院治疗。二

是救人时如果池坑周围出现裂缝应用门板等进行支撑固定，防止

发生连续伤人事故。

四、杜绝私自维修

废旧及损坏的畜禽粪污化粪池、沼气池一律填埋，不得使用，

更不允许私自下池维修。